mano despicio, Parthorum suffragio regnum curauisset accipere. His autem tomoto senatu, cum Antonius etiam bello contra Parthos gerendo utile esse diceret Herodem regem creari, omnes assentientur. Dimissoque senatu, Antonius quidem & Cæsare grediebantur, medium stipantes Herodem. Consules autem cum alijs magistratibus antecedebant, cæsuri hostias, decretumque senatus in Capitolio reposaverunt. Primo autem die regni Herodis, apud Antonium coenatum est.

i De bello Herodis è Roma redeuntis, pro Hierosolyma & contra latrones. Cap. XII An. lib. 14

Eodem uero tempore, Antigonus apud Massadam inclusos obsidebat, alijs cap. 23

quidem uictui necessariis abundantes, aquæ autem inopes. Vnde Iosephus quoque frater Herodis cum ducentis familiaribus suis ad Arabas confugere cogicabat: autem dito, quod eborum quæ in Herodem commiserat, Malichum pœniteret: castellumque reliquisset, nisi circa noctem, qua exiturus erat, plurimum imbrum cotigisset effundit. Aqua enim repletis puteis, fugiendi causa non erat, adeo ut etiam oltro in Antigonum militari eruptiones auderent: multosque nunc aperio prælio, nunc insidijs deciderent, non tam enī illis omnia pro uoto cedebant, sed ipsi quoque interdum cum aduerso casu revertebantur. Interea dux Romani militis Ventidius, prohibitus tristis Parthos à Syria, post illos in Iudeam uenit: uerbo quidem, ut Iosepho & qui uia obsidebatur, ferret auxilium: re autem uera, ut pecunias auferret Antigono. Itaque cum non longe ab Hierosolymis teredisset, quæstu expletos, ipse quidem cum maxima exercitus parte discessit. Silonem uero cum paucis, ne furtum deprendenderetur, si omnes abduxisset, reliquit. Antigonus autem sperans item Parthos sibi adiumento fore, Silonem interim placabat: ut pendente spe, nibi inquietaret.

Iam uero nauex Italia in Ptolemaidem deuectus Herodes, non parua manu coa/ An. lib. 14
cta extermorum atque gentilium, per Galilæam aduersus Antigonum propatabat, cap. 24
Ventidij & Silonis fultus auxilio: quibus Delius ab Antonio missus, ut Herodem in regnum ducerent persuasit. Horum autem Ventidius quidem turbas in ciuitatibus, quæ propter Parthos euenerat, componebat. Silonem uero Antigonus in Iudea mettende corruperat. Non tamen Herodes opis egebat: in dies enim singulos, quo magis iter promouebat, augebantur eius copiae: nam præter paucos, omnis ei Galilæa consensit, & propositum habebat præmium necessarium Massadam, ut primum affectus suos obsidione liberaret, sed impedimento fuit Ioppe. Hæc enim prius, quod hostilis esset, eximenda videbatur: ne dum ipse peteret Hierosolymam, receperat, quod a tergo aliquod inimicis relinqueretur. Silo autem iugit agmina, inuenisse gaudentis resistendi occasionem, quod eum persecutio premeret Iudeorum. Hos autem Herodes paruae manus excursione perterritos, mature in fugam uerit: & Silonem male repugnantem, periculo eripit. Deinde capta Ioppe, suos liberatus ad Massadam festinabat: dum indigenarum alios amicitia paterna sibi sociaret, ali os ipsius gloria, non nullos utriusque beneficis debita uicissitudo: plurimos tamen spes, ut à rege certissimo. Iamque ualidissimas quæsierat militum copias: sed Antigonus iter eius impiediebat, loca insidijs opportuna præoccupas, unde nullum aut minimum afferebat hostibus detrimentum. Herodes autem facile receptis ex Massada pignoribus suis & rebus, à castello in Hierosolymam petrrexit. Cui se Silonis milites, & multi ex ciuitate iunxerunt, uirium eius timore percussi. Castris autem positis ad occiduam regionem oppidi, custodes eius partis, ipsum sagittis & iaculis immobiles, petebant: ab alijs uero per cuneos excurrentibus, primæ frontis acies temptabantur.

Bb Herodes

Herodes Hierosolymam

Herodes autem primo circa muros praeconis uoce declarari iussit; populi se bono, & saluti ciuitatis aduenisse: poenasque ab nullo quamvis manifesto inimico repetiturum, sed discordissimis etiam offensarum obliuionem daturum. Deinde cum alios cationibus contrarijs pars Antigoni obstante, quo minus aut praecones exaudire, aut uoluntatem mutare quispiam posset, quod reliquum erat, suis imperat murorum defensores deturbare: atque illi statim sagittis cunctos ex turribus in fugam uenterunt. Ibique tunc Silonis detecta corruptio est. Moltis enim milium subornatis, qui rebus egere se necessarijs acclamarent, pecuniamque alimentis poscerent, atque hymandi gratia in loca opportuna dimitti (Nam ciuitati proxima deserta erat, ita omnibus ab Antigono ante prouisus) & incitabat exercitum, & ipse recedere conabatur. Herodes autem non solum duces, qui Siloni parerent, sed etiam milites ubi essent plurimi conueniendo, rogabat, ne se destituerent, quem sciret a Cæsare, & Antonio, & senatu deductum, in uno die pollicitus eos penuria soluere. Deinde hæc preceatus, ipse agros adit: tantamque his exhibuit copiam commeatus, ut Silonis omnes accusationes perimeret: simulque prospiciens, ne uel in posterum ministrare desinerent, accolas Samariae per epistolas ammonebat (Nam ciuitas eius se clientelæ deferat) ut alimenta & uinum, & oleum, & pecora in Hierichunta deferrent. Hoc ubi audiuit Antigonus, statim qui frumentatu hostes prohiberent, atque insidijs opprimerent, per agros dimittit. Illiisque iussis obediunt, & magna iam manus armatum super Hierichunta fuerat congregata. Discreti autem montibus insidebant, si qui exportarent uictui necessaria speculantes. Non tamen Herodes ociosus erat: sed decem cohortibus comitatus, quinque Romanorum, & quinque Iudeorum, quibus permixti erant etiam mereede conducti trecenti, prætereat paucis equitibus Hierichunta peruenit: & ciuitatem quidem uacuam habitatoribus reperit, quingentos uero cum mulieribus ac familij, in otium occupasse cacumina, & hos quidem capitos

Herodes cum dimisit: Romani autem in reliquam ciuitatem irruunt, eamque diripiuerunt, cum plena Romanis Hierichunta locato, reuersus est: Romanumque militem in his que sibi accesserat ciuitatibus, hoc est, Idumaea, & Galilaea, & Samaria, hyematurum dimisit. Antigonus quoque Silonis corruptione meruit, ut exercitus partem Lyddenses susciperent in Antigoni gratia.

Et Romani quidem armorum cura soluti, rebus omnibus abundabant. Herodes autem non quiescebat, sed Idumæam duobus milibus peditum, & quadringentis equitibus, misslo etiam fratre suo Iosepho, communiuit, ne quid noui cum Antigono tentaretur. Ipse autem, matre cum alijs quos ex Massada liberauerat affectibus suis in Samariam translata, ibiisque tutissime collocata, ut cetera Galilææ subuerteret, atque Antigoni praesidia expelleret, proficiscitur. Cumque Sephorim, licet uehemque ningeret, peruenisset, facilmente ciuitatem capit, custodibus eius ante aggressum

An. lib. 14 fionē fuga dilapsis: ibiisque suis milibus, quos hyems fatigauerat, recreatis (erat enim cap. 24 magna copia commeatus) aduersus latrones in speluncis agentes direxit animosque qui pleraque illius regionis incurstantes, non minoribus quam bellum cladibus incolas afficiebant. Præmissis autem tribus peditum cohortibus, unaque ala equitum in vicum Arbelam, ipse diebus quadraginta post cum reliqua manu superuenit, Nec tamen eius incursum hostes extimere, sed armati obuiam procedebant, peritia bellatoris fisi, & ferocitate latronis. Denique prælio commisso, dextro ipsorum cornu, sicut

victoria Herodis strum Herodis in fugam pellitur. Ille autem de suo dextro circugressus, velociter subuenit

subuenit, & suos quidem à fuga retrahit: irruendo autem in hostes, impetum perse-
 quentium refrenabat, donec à fronte pugnantes uiolentię concesserunt: qui tamen
 eos usq; ad Iordanem cedendo persequebatur: & magna fugientium parte perem-
 pta, cæteri trans fluuium disiecti sunt: & Galilæa metu est purgata, nisi quod in spe-
 luvis latentes reliquerant, eorumq; causa diutius ibi remorandum fuit. Quam-
 obtrem primum laboris fructum militibus rependebat, ceterum quinquaginta argen-
 ti drachmas singulis dividendo: eorumq; ducibus multiplicatam sumam ad hy-
 berna mittendo. Pherorū autem fratri minimo scripsit, ut & foro uenialium consu-
 lere, muroq; castellum Alexadrium cingeret: quæ ab illo curata sunt. Interea circū
 Athenas uersabatur Antonius. Vētidius autem ad bellum cōtra Parthos Silonem An. 13. 14.
cap. 29.
 atque Herodem accersit: mandato eis per epistolas, ut Iudæa statum ante compo-
 nerent. Sed Herodes, libenzer ad Ventidium Silone dimisso, ipse aduersum latro-
 nes in speluncis habitantes mouet exercitum. Istæ autē speluncæ in præruptis mon-
 tribus erant, undique inaccesse, transuersosq; tantum ac per angustos ascensus ha-
 bebant: saxumq; ab earum fronte usque ad fauces altissimas pertingebat, rectū ual-
 libus immensus, ut aliquandiu quidem rex pro loci difficultate quid ageret, incertus
 esset. Postremo autem placuit, ut molimine ueteretur satis incauto. Etenim ualentissi-
 simus quisque demissus arculis exponebatur in ostia speluncarum. Hicq; cum fami-
 lijs eos mactabant, ignemq; repugnantibus iniiciebant. Cumq; aliquos ex his con-
 seruare uellet Herodes, ut ad se accederent, uoce præconis edixit. Sed illorum ne-
 que uoluntarius se quisquam ei tradidit: sed & quos uis coegerat, multi mortem ca-
 ptiuitati prætulerunt. Vbi etiam senior quidam, septem filiorum pater, orātes cum
 matre pueros, ut egredi sibi ad foedera permitteret, occidit hoc modo: Iussit exire
 singulos, ipse ad ostium stabat, & prodeuntem quenque filiorum trucidabat. He-
 rodes autem è specula hæc prospiciens, & dolore conficiebatur: & ut filijs parceret,
 seni dexteram cum precibus portigebat. Ille autem dictis eius nequaquam mitior
 factus, insuper humilem animum Herodi exprobauit. Ex post filios occidit uxo-
 rem: deiecitq; desuper mortuis, postremo semetipsum præcipite misit. Speluncis
 igitur & qui in his erant ita subactis, Herodes relicta exercitus parte, quantum ne
 quis rebellare tentaret satis esse arbitrabatur, eisq; parti Ptolemæo præposito, in Sa-
 mariam rediit: scutatorum quidem tria milia, sexcētos uero equites in Antigonum
 ducens. Tuncq; propter eius abscessum nacti licentiam, quibus Galilæam turbare
 mos erat, Ptolemæum quidem ducem aggressi, nec opinantem interficiunt. Agros
 autem uastabant, in paludes atq; in abditissima loca refugientes. Quibus cognitis
 Herodes mature succurrit: & magnam quidem eorum multitudinem morte consu-
 mit. Omib; autem castellis obsidione liberatis, huius mutationis causa multam
 exegit à ciuitatibus pecuniam, centum talenta. Iam uero Parthis expulsis, occiso e-
 tiam Pacoro, Ventidius Antonij literis monitus, equitum mille auxilia duarumq;
 legionū, aduersus Antigonū mittit Herodi. Eorum autem ducem Machæram, ut se
 adiutum ueniret, per epistolas rogauit Antigonus, & de iniuria Herodis multa cori-
 questus, & pecuniam dare pollicitus. Sed is: nec enim ad quod missus fuerat, negli-
 gendum putabat, cum præsertim plura daret Herodes: in proditione quidem ei
 non paruit, simulata uero amicitia res Antigoni exploratum perrexit, non admisso
 Herodis cōsilio, dissuadentis id fieri. Antigonus autem, quia præsensit quid cogita-
 ret, ciuitatem ei clausit, & tanquam hostem proturbabat ex incenibus, donec Ma-
 chæram